（様式１）

　文部科学大臣　殿

 　　 金沢市長　村山　卓

　　（公印省略）

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第12条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

金沢市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和５年度～令和６年度（２年間）

（担当）

金沢市教育委員会教育総務課

電　話：076-220-2433

E-mail：kyouiku_s@city.kanazawa.lg.jp

教 総 第 675 号

令 和 ６ 年 １ 月 29 日

記

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

※個別施設計画等の他の計画において、施設整備計画期間中の老朽化対策のための目標を定めている場合には、当該他の計画を

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

　・　校舎等建設工事竣工に伴い、中央小学校芳斎分校ほか１校のグラウンド整備工事
　　を実施する。
　・　鞍月小学校の普通教室等に空調設置工事を実施するほか、馬場・明成両小学校の
　　統合に向けて、新校舎となる明成小学校への空調設置工事を実施する。
　・　諸江町小学校ほか50校の校舎・屋内運動場トイレの洋式化工事を実施するほか、
　　鳴和中学校ほか１校の空調更新工事を実施する。

　・　老朽化の進む既存施設を集約し、安全な学校給食を実現するため、新共同調理場
　　の建設工事を実施する。
　・　三和小学校の屋外プールの改築工事を実施するほか、中央小学校芳斎分校校舎改
　　築に併せ、校舎屋上へのプール整備工事を実施する。

　　引用することができる項目

　　・　　災害時における安全性を確保するため、粟崎小学校ほか１校の防火シャッターを危害防
　　　 止付のものに更新するほか、兼六中学校の吊り下げ式バスケットゴールを急速降下緩衝装
　　　 置付のものに更新する。

　・　構造上危険な状態であった中央小学校芳斎分校校舎の改築工事を実施する。
　・　兼六小学校の移転のため、建築後40年を経過する中学校校舎等の長寿命化改良工
　　事を実施する。
　・　耐震性が不足する中央小学校芳斎分校屋内運動場の耐震補強工事を実施するほか
　　防災機能強化のため、田上小学校校舎の外壁改修工事（Ⅰ・Ⅱ期）を実施する。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 55 校

中学校 25 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 1 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 4 箇所

共同調理場 13 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 78 箇所

学校武道場 25 箇所

社会体育施設 44 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。

なお、『個別施設計画』として策定していない場合でも、個別施設計画に記載すべき事項を他の類似の計画により

確認できる場合（学校施設と他の公共施設とをあわせた計画を策定している場合等）には、「策定済」とすることができることとする。

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有

有

策定の有無 策定年月日計画名

　　事後評価については、本市ホームページにて公表する。

学校等 学校等

令和２年３月

平成31年３月

※地方公共団体において策定・公表する既存の類似計画に同旨記載がある場合には、当該地方公共団体の判断により任意に記載することができる項目

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

中央小学校芳斎分校 （１） 06 大規模改造(老朽) 屋 Ｒ R4.7～R5.5 594 594 60,069 57,000 令和４年度 繰越事業（R4→R5）

中央小学校芳斎分校 （１） 06 大規模改造(老朽) 屋 Ｒ R4.7～R5.5 12 12 26,987 25,703 令和４年度 繰越事業（R4→R5）、工事費増額分

中央小学校芳斎分校（Ⅱ期） （５） 31 学校水泳プール(屋外) - Ｒ R4.3～R5.6 130 99 59,610 43,125 令和４年度 繰越事業（R4→R5）

中央小学校芳斎分校（Ⅱ期） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.3～R5.6 1,055 851 343,320 263,087 令和４年度 繰越事業（R4→R5）

中央小学校芳斎分校 （１） 05 地震補強 屋 Ｒ R4.7～R5.5 540 540 29,235 27,000 令和４年度 繰越事業（R4→R5）

中央小学校芳斎分校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R4.7～R5.5 13 13 10,709 10,173 令和４年度 繰越事業（R4→R5）

諸江町小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.8 128 128 29,350 29,350 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

千坂小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R6.1 412 412 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

千坂小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.7～R6.1 18 18 4,573 4,573 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

夕日寺小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.8～R5.12 280 280 47,924 47,924 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

浅野川小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 282 282 64,500 64,500 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

押野小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 397 397 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

押野小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.7～R5.12 18 18 3,857 3,857 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

富樫小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.8～R5.11 129 129 25,070 25,070 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

額小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.9 240 240 49,950 49,950 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

田上小学校（Ⅰ期） （１） 32 防災機能強化 校 - R5.9～R5.12 1 1 37,818 37,818 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

三和小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 377 377 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

木曳野小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 352 352 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

木曳野小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.7～R5.12 27 27 5,845 5,845 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

長坂台小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 325 325 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

長坂台小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.7～R5.12 24 24 5,513 5,513 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

米泉小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.9 306 306 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

四十万小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.9 295 295 64,701 64,701 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

四十万小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.5～R5.9 16 16 3,509 3,509 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

安原小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.8 105 105 20,590 20,590 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

明成小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.9 158 158 39,366 39,366 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

杜の里小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.8～R5.11 300 300 58,816 58,816 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

杜の里小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.8～R5.11 32 32 6,274 6,274 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

野田中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.8 160 160 28,280 28,280 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

城南中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.8～R5.11 233 233 17,316 17,316 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

兼六中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.8～R5.12 274 274 55,280 55,280 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

鳴和中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.5～R5.8 256 256 8,910 8,910 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

鳴和中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 458 458 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

鳴和中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.7～R5.12 8 8 1,677 1,677 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

浅野川中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.8 174 174 19,100 19,100 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

額中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.9 128 128 29,263 29,263 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

額中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.5～R5.9 17 17 3,887 3,887 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

高岡中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 386 386 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

高尾台中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 381 381 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

緑中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.7～R5.12 345 345 70,000 70,000 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

緑中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 - R5.7～R5.12 18 18 3,766 3,766 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

大徳中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.9 458 458 67,872 67,872 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

清泉中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.5～R5.8 96 96 7,920 7,920 令和５年度 繰越事業（R4→R5）

兼六小学校（Ⅰ期） （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R6.2～R6.3 6,481 65 1,083,659 13,900 令和５年度 ２カ年工事

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

兼六小学校（Ⅰ期） （１） 02 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.2～R6.3 2,530 25 285,144 3,700 令和５年度 ２カ年工事

中央小学校芳斎分校（Ⅲ期） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R5.4～R5.11 1,892 944 795,356 291,099 令和５年度 ３カ年工事

中央小学校芳斎分校 （４） 08 屋外教育環境 - - R5.10～R6.3 1,666 1,666 44,709 44,709 令和５年度

中央小学校芳斎分校（99期） （４） 08 屋外教育環境 - - R5.10～R6.3 124 124 4,255 4,255 令和５年度 工事費増額分

（仮称）田上校下新小学校（Ⅱ期） （４） 08 屋外教育環境 - - R5.4～R5.8 4,897 4,603 66,300 60,000 令和５年度 ２カ年工事

新共同調理場（Ⅰ期） （５） 19 共同調理場（新増築） - Ｓ R5.10～R6.3 903 54 724,645 30,471 令和５年度 ３カ年工事

新共同調理場（Ⅰ期） （５） 20 共同調理場（改築） - Ｓ R5.10～R6.3 1,577 95 1,015,785 53,607 令和５年度 ３カ年工事

鞍月小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.11～R6.3 467 467 18,810 18,810 令和５年度

三和小学校（Ⅰ期） （５） 27 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.6～R6.3 250 145 228,000 142,500 令和５年度 ２カ年工事

中央小学校芳斎分校（Ⅲ期） （５） 27 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.4～R5.11 225 115 108,823 46,748 令和５年度 ３カ年工事

明成小学校 （４） 07 統合（改修） 校 Ｒ R5.11～R6.3 717 717 23,958 23,958 令和５年度

中村町小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 384 384 70,000 70,000 令和５年度

十一屋小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 390 390 70,000 70,000 令和５年度

長田町小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 240 240 66,224 66,224 令和５年度

長田町小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R6.1～R6.3 23 23 6,346 6,346 令和５年度

小坂小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 236 236 65,043 65,043 令和５年度

大浦小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R6.1～R6.3 17 17 5,917 5,917 令和５年度

鞍月小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 290 290 70,000 70,000 令和５年度

粟崎小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 384 384 70,000 70,000 令和５年度

粟崎小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R6.1～R6.3 1 1 18,510 18,510 令和５年度

金石町小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 228 228 60,783 60,783 令和５年度

大徳小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 122 122 27,656 27,656 令和５年度

大徳小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R6.1～R6.3 32 32 7,254 7,254 令和５年度

緑小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 454 454 70,000 70,000 令和５年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

押野小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R6.1～R6.3 1 1 43,920 43,920 令和５年度

内川小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 64 64 19,130 19,130 令和５年度

内川小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R6.1～R6.3 36 36 10,761 10,761 令和５年度

犀川小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 262 262 69,010 69,010 令和５年度

湯涌小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 96 96 27,868 27,868 令和５年度

田上小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 428 428 70,000 70,000 令和５年度

田上小学校（Ⅱ期） （１） 32 防災機能強化 　 - R6.1～R6.3 1 1 96,624 96,624 令和５年度

医王山小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 128 128 36,178 36,178 令和５年度

不動寺小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 256 256 63,720 63,720 令和５年度

花園小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 256 256 70,000 70,000 令和５年度

扇台小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 422 422 70,000 70,000 令和５年度

西南部小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 245 245 59,127 59,127 令和５年度

西南部小学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R6.1～R6.3 40 40 9,653 9,653 令和５年度

紫錦台中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 288 288 70,000 70,000 令和５年度

兼六中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R6.1～R6.3 1 1 14,460 14,460 令和５年度

金石中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 448 448 70,000 70,000 令和５年度

金石中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R6.1～R6.3 20 20 4,374 4,374 令和５年度

芝原中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 96 96 27,868 27,868 令和５年度

芝原中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R6.1～R6.3 18 18 5,225 5,225 令和５年度

内川中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 64 64 19,129 19,129 令和５年度

医王山中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 64 64 18,090 18,090 令和５年度

医王山中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 屋 - R6.1～R6.3 30 30 10,918 10,918 令和５年度

犀生中学校 （４） 06 大規模改造(トイレ) 校 - R6.1～R6.3 192 192 53,883 53,883 令和５年度

計 37,944 25,000 7,887,972 4,118,443

（別表）事業区分

項 事業区分（交付要綱別表１より） 事業単位 （参考）

01 構造上危険な状態にある建物の改築 危険改築

（財）地震改築 地震財特法（Is値0.3未満）

02 長寿命化改良事業 長寿命化事業

予防改修事業

03 不適格改築 不適格改築

（特）地震改築 地震特措法（Is値0.3未満）

（特）地震改築（特支）
地震特措法（Is値0.3未満）、特別支援学
校又は幼稚園

04 津波移転改築 津波移転改築

05 補強 大規模改造（補強）

地震補強 地震特措法（Is値0.3以上）

（特）地震補強
地震特措法（Is値0.3未満）又は地震財
特法（Is値0.3未満）※

（特）地震補強（特支）
地震特措法（Is値0.3未満）、特別支援学
校又は幼稚園

06 大規模改造（質的整備） 大規模改造（教育内容）

大規模改造（トイレ）

大規模改造（法令等）

大規模改造（スプリンクラー）

大規模改造（空調）

大規模改造（バリアフリー）

大規模改造（防犯）

大規模改造（特別防犯）

07 学校統合に伴う既存施設の改修 統合（改修）

08 屋外教育環境の整備に関する事業 屋外教育環境 屋外運動場

09
へき地学校等の寄宿舎、教職員住宅及び集会室
の新増築

へき集、教員宿舎等 寄宿舎、集会室、教員宿舎

10 特別支援学校（幼稚部）の新増築 特支（幼・高） 寄宿舎を含む

11 特別支援学校（高等部）の新増築 特支（幼・高）

12 特別支援学校の用に供する既存施設の改修 特支（廃校・余裕教室等改修）

13 奄美高校の増築 中等後期【沖縄・奄美】

高校（全日）【沖縄・奄美】

14 幼稚園の園舎の新増築 幼稚園

幼稚園定員引下げ

15 筑波嵩上げ 小校

中校

義務校

※地震防災対策特別措置法（平成７年法律第111号）における地震防災緊急事業五箇年計画又は地震防災対策強化地域における地震対策
※緊急整備事業に係る国の財政上の特別措置に関する法律（昭和55年法律第63号）における地震対策緊急整備事業計画に基づき、それぞ
※れ実施すること。

項 事業区分（交付要綱別表１より） 事業単位 （参考）

16 公害 公害改築

公害（防止）

17 火山 火山改築

公害（降灰）

18 産業教育施設の整備 一般施設

普通科等家庭科

専攻科

共同利用施設 産業教育共同利用施設

農業経営者育成 農業経営者育成高等学校拡充整備

実習船

19 学校給食施設の新増築 単独校調理場（新増築）

共同調理場（新増築）

20 学校給食施設の改築 単独校調理場（改築）

共同調理場（改築）

21 地域スポーツセンター新改築、改造 スポーツセンター（新改築）

スポーツセンター（改造）

22 地域水泳プールの新改築 屋内スイミング（一般）

屋内スイミング（耐震強化）

屋内スイミング（浄水型）

屋内浄水型水泳プール

屋外地域スイミング（浄水型）

屋外浄水型水泳プール

23 地域屋外スポーツセンター新改築 屋外スポーツ（運動場）

屋外スポーツ（クラブハウス）

屋外スポーツ（照明施設）

24 地域武道センター新改築 武道センター（柔・剣道場）

武道センター（弓道場）

25 社会体育施設の耐震化 社会体育施設耐震化
構造体の耐震化、建築非構造部材の耐
震対策等

26 社会体育施設の質的整備事業 社体の質的整備（グリーン）

社体の質的整備（空調）

社体の質的整備（トイレ）

27 学校水泳プール（屋外）新改築 学校水泳プール（屋外）

28 学校水泳プール上屋新改築 学校水泳プール（上屋）

29 学校水泳プール（屋内）新改築 学校水泳プール（屋内）

30 学校水泳プール耐震補強 学校水泳プール耐震補強

31 中学校武道場新改築 中学校武道場（新改築）柔・剣道場等

中学校武道場（新改築）弓道場

32 防災機能の強化に関する事業 防災機能強化

33 太陽光発電等の整備に関する事業 太陽光発電等

99 その他 その他